
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 4

04 – Arquivo EFD do Periodo
05 – Arquivo Magnético C/ Registro Fiscal das Aquisições e Prestações
06 – Comprovante de Entrega do Arquivo EFD
07 – Demonstrações do Resultado do Exercicio
08 – Livro Caixa
09 – Livro Controle do Estoque e Produção
10 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
11 – Livro de Registro de Entradas
12 – Livro de Registro de Inventário
13 – Livro de Registro de Saídas
14 – Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
15 – Livro Diário
16 – Livro Razão
17– Notas Fiscais de Entradas
18 – Notas Fiscais de Saídas
19 – Notas Fiscais de Saídas - Canceladas
20 – Notas Fiscais de Serviços
21 – Relação das NFs Ref aos Pag. 1141 - 1145 - 1146 - 1152
22 – Relação das NFs Ref aos Pag. 1173
João Antonio Flores Neto
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Bracol  Holding  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.206.287-4
PERIODO                       :  10 / 2007  a  12 / 2011
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512881
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento da proposta fi nanceira, 
documentos de habilitação e qualifi cação técnica, do Pregão 
Eletrônico nº 003/2013-SEFA (objeto: contratação de Licenciamento 
de Biblioteca de desenvolvimento de software para implementação 
de aplicações com o uso do certifi cado digital e  consultoria para 
repasse da tecnologia), homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
Item-Lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote I / OAK Soluções em Informática Ltda-ME / TOTAL: 
R$135.000,00.
Sendo os valores unitários e quantitativos, conforme segue: Item 
1 (licenciamento): R$75.000,00 – 1 Und; Item 2 (consultoria 
presencial): R$1.000,00 – 40 horas; e Item 3 (repasse de 
tecnologia): R$1.000,00 – 20 horas.
Belém, 15 de abril de 2013.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512954

PORTARIA: 0509/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEILA NOGUEIRA DA SILVA       AUXILIAR TÉCNICO         0325232901  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.708,60
Observação: CERAT - CASTANHAL
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512707

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA - Valor Global de R$ 752.221,44.
Hellen Reis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512847

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 1: ARANCIBIA TURISMO LTDA – R$ 658.025,86
Leonardo Fadul
Pregoeiro

CONVITE Nº 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512978

RESULTADO FINAL DE RECURSO DA FASE DE 
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Banpará S/A, por meio da CPL e homologação superior, julgou 
IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa Oliva Ltda – 
ME, mantendo a decisão anterior de desclassifi cação da mesma 
e classifi cação da empresa Moreira Moutinho Engenharia Ltda.
A Comissão

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513001

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em
epígrafe, conforme abaixo:
TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A - Valor Global 
R$116.399,76
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512951

O BANPARÁ S/A COMUNICA QUE O CERTAME FOI CONSIDERADA 
DESERTO PELA AUSÊNCIA DE INTERESSADOS.
Vera Morgado
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512829

PORTARIA: Nº. 103/2013
Objetivo: Participar da realização do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5350590/EDER JOFRE ALVES CAMPBELL (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 
27/04/2013
2010607/ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO (TAF - Pedagoga) / 
6.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512838

PORTARIA: Nº. 104/2013
Objetivo: Realizar atividade precursora referente a realização do 
Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de Área) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512701

PORTARIA Nº. 0277, DE 15 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
139008A/1, de 09/04/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde á servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, matrícula 
nº. 3254771/1 ocupante do cargo de Técnico D, no período de 
01/04 a 15/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de abril de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512709

PORTARIA Nº. 0270, DE 12 DE ABRIL DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309 de 02/01/2013 e considerando o Ofi cio nº. 033/2013 
– GAB. P e processo nº. 2013/33863 de 23/01/2013 – PMB,
RESOLVE:
CEDER, a servidora LÚCIA HELENA COSTA VIANA, matrícula nº. 
26492/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, para a 
Prefeitura Municipal de Belém - PMB, com ônus para o órgão 

cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º 
do decreto nº. 648, de 17/01/2013, a contar de 25/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de abril de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512715

PORTARIA Nº. 0278, DE 15 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas e considerando o termo do Ofício nº. 592/2013 - GAB/
SEAD, de 26/02/2013.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/04/2013, a Portaria nº. 937, de 12 
de junho de 2008/SEPOF, que cedeu o servidor IORLANDO JOSÉ 
MENEZES VIEIRA, matrícula nº. 28045/1, ocupante do cargo de 
Técnico D, para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de abril de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512749

PORTARIA N° 261, DE 10 DE ABRIL DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO a CI nº17/2013- GEOF/SEPOF e os Ofícios 
nºs 022, 023 e 024/ 2013- DIAFI / SEPOF, de 08/02/2013 e o 
Processo nº 142426/2013:
R E S O L V E :
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis ELOISO MARTINS PIMENTEL, matrícula nº 
55589533/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, matrícula nº 27529/1, ocupante do 
cargo de Técnico C e MARIA RUTE DA SILVA BARROSO, matrícula 
nº 715743/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a presente Comissão com a fi nalidade de apurar os 
fatos narrados no processo supracitado.
II– FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 38, DE 08/04/2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512833

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.855.547,28 (Hum Milhão, Oitocentos 
e Cinquenta e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta e Sete Reais e 
Vinte e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213256310 - SEIDURB 0101 444051 1.125.275,00

481011912613447414 - SECTI 0101 335092 30.000,00

481011957213736591 - SECTI 0101 332041 11.316,60

691012369513286757 - SETUR 0101 335041 150.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 332014 3.005,28

782011957113737467 - FAPESPA 0101 332020 354.000,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 332030 49.950,40

782011957113737467 - FAPESPA 0101 332033 12.000,00

951012612812014098 - NGTM 0101 339014 120.000,00

TOTAL 1.855.547,28

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):


